
MÜ R KLER N HZ. MUHAMMED’ N PEYGAMBERL NE KAR I
ÇIKMALARINDA EHL-  K TAB’IN ROLÜ 

Yrd. Doç. Dr. srafil BALCI* 

ÖZET

Ehl-i Kitab, Hz. Muhammed’in peygamberli inden önce, yakın gele-
cekte bir nebî gönderilece i beklentisindeydi. Ancak bu nebînin 
kendi aralarından olaca ını ümit ediyorlardı. Beklenen nebî Arap-
lardan gönderilince onlar, Hz. Muhammed’in peygamberli ini kabul 
etmediler. Toplumdaki konumlarını kaybetmek istemeyen Arap a-
ristokratları da ona kar ı çıkınca, her iki taraf ortak hareket edip 
Hz. Muhammed’in peygamberli ini inkâr ettiler. Gerek peygamber-
li i algılama gerekse ona itiraz etmede özellikle Yahudilerin Araplar 
üzerinde ciddi etkilerinin oldu u söylenebilir. 

Peygamberlik, Hz. Muhammed, Ehl-i Kitap, Yahudiler 

Giri

Hz. Muhammed (a.s.) tebli e ba ladı ı zaman mü rikler tarafın-
dan ciddi itirazlarla kar ıla mı tı. Risaletin ba langıcında Araplar pey-
gamberli i kendi bilgi ve inançları do rultusunda kâhin, mecnun (cin-
lenmi ), sihirbaz ve air gibi birtakım fenomenlerle tanımlamaya çalı -
mı lardı. Ayrıca onlar peygamberli in cin, melek ve eytan gibi soyut 
varlıklarla irtibatlı oldu u dü üncesindeydiler. Ancak bu tür fenomen-
ler peygamberli i anlamada ya da tanımda yetersiz kalınca Yahudiler-
den yardım alıp onlardan edindikleri bilgilerle onu tanımaya çalı tılar.

Bilindi i gibi Medine’de birtakım Yahudi kabileleri ikamet ediyor-
du. Bunun yanı sıra Necrân Hıristiyanlı ın önemli merkezlerindendi. 
Hatta az sayıda da olsa bizzat Mekke’de Ehl-i Kitab’ın1 varlı ından söz 

*  Ondokuz Mayıs Üniversitesi lahiyat Fakültesi   israfilbalci@hotmail.com
1  Ehl-i Kitap ‘ilahi kitaplara inanalar’ anlamında kullanılan bir tamlamadır. Bu terim 

slâm inancı dı ındaki kutsal kitap sahipleri için kullanılmakla birlikte bundan daha 
çok Yahudi ve Hıristiyanlar kast edilmi tir. Kur’ân’da yakla ık otuz dört yerde her iki 
din mensupları için bu kavram kullanılmı tır. Bir kısım ayetler için bkn. Âlu mrân
3/65; Nisâ 4/ 153, 171; Mâide 5/65-66, 68; Ahzâb 33/26. Daha geni  bilgi için bkn. 
Remzi Kaya, ‘Ehl-i Kitap’, D A, stanbul 1994, X, 516-518. 
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edilmektedir.2 Bunların bir kısmı Arap iken bir kısmı da dı ardan özel-
likle ticari amaçla gelip yerle enlerden olu uyordu.3 Araplar’ın Hz. 
Muhammed’i anlayabilmek için Yahudilerden yardım almaları ilk bakı -
ta onların peygamberlikle ilgili bilgilerinin sınırlı oldu unu ve bu bilgile-
rin bir kısmının Yahudilere dayandı ını ortaya koymaktadır. Dolayısıyla
ona yapılan itirazların önemli bir bölümünün Ehl-i Kitap kaynaklı ola-
bilece ini akla gelmektedir. Bilindi i gibi Yahudiler Araplar’dan bilgi 
bakımından daha üstün konumdaydılar. Hatta bu durumun bizzat 
Kur’ân’a yansıdı ı da söylenebilir. ‘ ayet bilmiyorsanız zikir ehline so-
run.’4 ayetindeki ‘zikir ehlinden’ kastın Ehl-i Kitap oldu u belirtilmekte-
dir.5 Ayrıca, ‘fakat içlerinde ilimde derinle enler’6 ayetinin yine Ehl-i 
Kitab’ı kast etti i anla ılmaktadır. Nitekim Araplar da bu gerçe i kabul 
etmi ler ve Yahudilere danı mak için elçi gönderirken u dü ünceyi dile 
getirmi lerdi: ‘Çünkü onlar ilk Ehl-i Kitaptır ve bizim bilmedi imiz pey-
gamberler tarihini biliyorlar.’7

Kaynaklarda Necrânlı Hıristiyanlardan yakla ık 40 ile 60 ki ilik
bir heyetin gelip Hz. Muhammed ile müzakerelerde bulundukları anlatı-
lır.8 Dolayısıyla Hz. Muhammed’in peygamberli iyle ilgili bilgi ya da iti-
razlarda onların da etkilerinin olabilece i dü ünülebilir. Ancak ilk ba-
kı ta dikkat çeken hususlardan birisi, peygamberli e itiraz ya da mu-
halefette daha çok Yahudi eksenli bir etkile imin a ırlıklı oldu udur. 
Ancak bunun ne oranda olup olmadı ı çok net de ildir.

Araplar’ın ilahi kaynaklı dinler hakkındaki bilgilerinin ço u Hz. 
brahim’in dini olarak bilinen Hanifli e dayalıydı.9 Ancak gerek bu dinin 

ö retisi gerekse bu dine inananların sayısı ve bilgisi oldukça sınırlıydı.
Bu ba lamda Ehl-i Kitap hem kültürel hem de dini anlamda daha fazla 
bilgi sahibiydi. Görüldü ü kadarıyla Araplar kendi inanç ve bilgi düzey-
leriyle Hz. Muhammed’in peygamberli ine itiraz edip, bu konuda çık-
maza girince Ehl-i Kitap’tan destek almı lardır. Bu makale putperest 
Araplar’ın Hz. Muhammed’in peygamberli ine gösterdikleri reaksiyon ve 

2  Fazlur Rahman, ‘ slâm’ın Do u undan Hicrete Kadar Mekke’nin Dinî Durumu’, çev. 
Adil Çiftçi, slâmî Yenilenme Makaleler IV, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2003, 30, 
33. 

3  Bkn., zzet Derveze, Kur’an’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, çev., Mehmet Yolcu, Yö-
neli  Yay., stanbul 1989, I, 94-97; Arap yarımadasında Yahudi ve Hıristiyanların mev-
cudiyetiyle ilgili bkn. Osman Güner, Resûlullah’ın Ehl-i Kitap’la Münâsebetleri, Fecr 
Yayınevi, Ankara 1997, ss., 60-67, 73-75, 80-84. 

4  Nahl 16/43. 
5  Derveze, I, 92, 93. 
6  Nisâ 4/162. 
7  Muhamed bn shâk, Siyer, yayına hazırlayan Muhammed Hamidullah, Akabe Yayınla-

rı, ikinci baskı, stanbul 1991, 262; bn Hi âm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, thk. Mustafa 
Sakkâ ve di l. Beyrût t.y., I, 195.  

8 bn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, Dâru Sâdr, Beyrut t.y., I, 357; bn Hi âm, II, 412. 
9  Bkn. Taberî, Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk, Beyrut t.y., II, 214-15. 



Mü riklerin Hz. Muhammed’in Peygamberli ine Kar ı Çıkmalarında Ehl-  Kitab’ın Rolü 147

itirazlarda Ehl-i Kitab’ın rolünü ve etkisini ortaya koymayı amaçlamak-
tadır.

Yahudilerin Mü rikler Üzerindeki Etkisi 

Arap aristokratlarının henüz tebli in ilk günlerinden itibaren Hz. 
Muhammed’e kar ı olumsuz bir tutum içine girmeleri dikkat çeker. 
Dikkat edilirse ilk kar ı çıkanlar kabile efleri veya toplumun önde ge-
lenleridir. Risaletin ba langıcında onlar Hz. Muhammed’i kâhin, mec-
nun, sihirbaz, büyücü, gaipten haber veren ve secili sözler söyleyen air
gibi birtakım sıfatlarla andılar.10 Ancak bu sıfatlar onun peygamberli i-
ni tanımlamada yetersiz kalınca Ehl-i Kitap’tan destek istediler. 

bn shâk’ın verdi i bilgilere göre, Hz. Muhammed tebli e ba ladı-
ı zaman mü rikler en-Nadr b. Hâris b. Alkame ile Ukbe b. Muayt’ı Me-

dine’deki Yahudi alimlerine gönderdiler. Mü riklerin iste i do rultu-
sunda bu ki iler Yahudi alimlere Hz. Muhammed’in vasıflarını anlata-
cak ve bu yolla onun hakkında bilgi elde edeceklerdi. Rivayete göre Ya-
hudi alimleri Mekkeli elçilere, Hz. Muhammed’e ‘Ruh’11 (Cebrail mele i),
‘Ashab-ı Kehf’12 ve ‘Zülkarneyn’13 hakkında soru sormalarını istemi ler 
ve ayet bu sorulara cevap verebilirse onun gerçekten bir peygamber 
olabilece ini söylemi lerdi. en-Nadr ile Ukbe, Mekke’ye dönünce Hz. 
Muhammed’e gelip Yahudilerden ö rendikleri bilgileri sordular. 
Resulüllah onlardan bir gün mühlet istedi ve cevaplayaca ını söyledi. 
Ancak aradan onbe  gün geçmesine ra men herhangi bir vahiy gelme-
yince cevap vermede gecikti. Mü rikler bu olayı dillerine dolayıp, Hz. 
Muhammed’i yalancılıkla suçladılar ve onun peygamberli iyle alay et-
meye ba ladılar.14 Sonra Resulüllah’a bu konularla ilgili ayetler nazil 
oldu ve sorularına cevaplar verdi. Yahudi kaynaklı bu yönlendirme ne-
deniyle mü riklerin yo un bir ekilde Hz. Peygamber’i ele tirdikleri ve 
ona muhalefet ettikleri görülmektedir.  

Görüldü ü kadarıyla mü riklerin, Hz. Muhammed’in peygamber-
li ine itiraz etmelerinde Ehl-i Kitabın etkisi henüz risaletin ilk yılların-
dan itibaren ba lamı tır. Mü riklerin itirazı Yahudilerin de i ine geldi i
için özellikle Medine’ye hicretten sonra bu sürecin daha etkili bir ekil-
de devam etti i görülür. Yahudilerin bu konudaki olumsuz tutumları ilk 
bakı ta dikkat çekmektedir. Ancak onların mü riklerle ortak hareket 

10 bn shâk, 207; bn Hi âm, I, 187, 195; bn Sa’d, I, 202; bnü’l-Esîr, el-Kâmil fî Tarîh,
n r. J. Tornberg, Beyrut 1965-66, II, 71. 

11  Bkn. sra 17/85; Hz. Muhammed Medine’ye hicret etti i zaman Yahudiler ona gelip 
‘Ruh’ ile ilgili ayette geçen ‘size az bir ilim verilmi tir’ sözünün kendilerini de muhatap 
alıp almadı ını sordular. Hz. Muhammed hem Araplar’ı hem de Yahudiler’i kapsadı ını
söyleyince onu be enmeyerek yanından ayrıldılar. bn shâk, 264. 

12  Bkn. Kehf 18/9 vd. 
13  Bkn. Kehf 18/83 vd. 
14 bn shâk, 262-63; bn Hi âm, I, 195. 
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etmelerinin15 arka planı irdelenince farklı amillerin etkili oldu u anla-
ılmaktadır. Örne in bn Hi âm kayna ı bn shâk’a dayanarak Ehl-i 

Kitap din alimlerinin risalete yakın dönemde bir peygamber gönderile-
ce i beklentisi içinde olduklarına sık sık vurgu yapar.16 ayet bu bilgi-
nin do ru oldu u kabul edilirse Yahudilerin ona itiraz etmelerinin temel 
nedeni kolayca anla ılaca ı gibi, aynı zamanda bu durumun onlar açı-
sından çeli ki te kil etti i de görülecektir. Zîra onlar hem gönderilecek 
nebîden haber verirlerken hem de onu tanımamı  konumdadırlar. An-
cak siyer kaynaklarında yer alan bu tür bilgiler bir bakıma Hz. Mu-
hammed’in peygamberli ini me rula tırma çabası izlenimini akla getir-
mektedir. Hatırlanaca ı gibi ne Yahudiler ne de Hıristiyanlar kendi 
peygamberlerinden ku ku duymadıkları gibi, her iki dince de peygam-
berlik önemli bir kurumdu. Dolayısıyla inandıkları peygamberleri var-
ken tekrar bir peygamber beklentisi içine girmeleri pek mantıklı gö-
zükmemektedir. Kaldı ki hemen her dönemde peygamber beklentisi 
olgusundan söz edilebilir. Bununla birlikte mesihçi beklenti ve ümitlere 
kapılmı  olan bazı Yahudilerden söz edilmektedir. Hatta söz konusu 
beklentinin Mekke’deki Arapları da etkiledi i ve onların bir kısmının
eski dinlere uymak yerine yeni din beklentisi içinde oldukları söylen-
mektedir.17 Peygamber beklentisiyle ilgili olarak bn Hi âm ilginç bir 
kayıt aktarmaktadır. Bu kayda göre Medineli Yahudiler ile Araplar ara-
sında sürekli anla mazlık ve çatı malar ya anıyordu. Âsım b. Ömer b. 
Katâde söz konusu anla mazlıklara i aret ederek Yahudilerin duru-
muyla ilgili u bilgileri vermektedir: ‘Cahiliye devrinde biz mü rik onlar 
da Ehl-i Kitab idi. Biz hileyle onlara galip gelince, onlar bizi öyle tehdit 
ediyorlardı: ‘Yakında bir peygamber gönderilecek. Biz ona tabi olaca ız.
Onun zamanı yakla tı ve onunla birlikte sizinle Âd ve rem’in sava ması
gibi sava aca ız.’ Âsım b. Katâde sözlerini öyle tamamlamaktadır: ‘Al-
lah, elçisini Kurey ten gönderince biz ona tabi olduk. Onlarsa inkâr 
ettiler.’18 ayet bu kayıt do ruysa Medineli mü riklerin Hz. 
Muhammed’in peygamberli ini kolaylıkla kabul etmelerine a mamak
gerekir. Buna ilaveten Fazlur Rahman onların din de i tirmeleriyle ilgili 
olarak tebli  sürecinde inen ve Peygamber’in davetine kar ı çıkanların
reaksiyonlarına vurgu yapan ayetlerden19 hareketle Yahudi, Hıristiyan
ve mü rik Araplar’ın belli oranda dinlerini de i tirme çabası ve arayı ı
içinde olduklarına i aret eder.20

15  Bkn. smail Hakkı Atçeken, Hz. Peygamber’in Yahudilerle Münâsebetleri, Marifet Yayın-
ları, stanbul 1996, 109-112. 

16 bn Hi âm, I, 132, II, 383; Taberî, II, 204; Hz. Muhammed’in peygamber olarak gönde-
rilece ine dair Yahudi kaynaklı rivayetler hakkında bkn. Atçeken, ss., 49-64. 

17  Fazlur Rahman, 33, 34-35. 
18 bn Hi âm, I, 283. 
19  ‘And olsun bu tehdit bize de bizden önce atalarımıza da yapıldı. Bu, öncekilerin masal-

larından ba ka bir ey de ildir.’ Mü’minûn/83. ayrıca bkn. Neml 27/67-68. 
20  Fazlur Rahman, 31. 
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Anla ılan Yahudi kaynaklı tehdit ya da korku, onların Hz. 
Muhammed’in davetini kabul etmelerini kolayla tırmı tı.21 Nitekim on-
lar Akabe’de Hz. Muhammed ile kar ıla tıkları zaman birbirlerine öyle
söylemi lerdi: ‘Ey kavmimiz! Biliniz ki, vallahi bu adam Yahudilerin bizi 
korkuttu u nebîdir. Bizden önce ona kimse tâbi olmasın.’22 Nebî bek-
lentisinde olan Yahudilerden23 bir kısmının ise Hz. Muhammed’e tabi 
oldukları söylenmektedir. Örne in Yahudi kökenli olan Abdullah b. 
Selâm bu beklenti nedeniyle Müslüman oldu unu bizzat ifade etmekte-
dir.24 Buna mukabil inanmayan Yahudiler her ne kadar nebî beklentisi 
içerisinde olsalar da bu nebînin kendileri arasından çıkaca ını dü ün-
düklerinden Kurey ten çıkan bir peygambere inanmamı lardır. Bir 
ba ka ifadeyle beklenen peygamberin Araplar arasından gönderilmi
olması bir bakıma Yahudilerin kurguladı ı planı bozmu tur. ayet bu 
kayıtlar do ruysa Yahudilerin Hz. Muhammed’in peygamberli ine itiraz 
etmeleri veya ona dü manlıkta mü riklerle i birli i yapmaları a ırtıcı
de ildir. Öte yandan Medinelilerin Kurey li bir peygambere kolayca tabi 
olmaları ve ısrarla onu yurtlarına davet etmeleri, sözü edilen Yahudi 
tehdidiyle örtü ür gibidir. Özellikle Kurey li mü rikler iddetle ona iti-
raz ederken Medineli mü riklerin onun yanında yer almaları, onlar üze-
rindeki Yahudi kaynaklı korku ya da tehdidin bir uzantısı izlenimini 
akla getirmektedir. Buna ilaveten de i ik bir çok etkenden söz etmek 
mümkündür. Ancak konunun sınırlarını a mamak için bu nedenler 
üzerinde durmayı gerekli görmüyoruz.  

bn Hi âm, beklenen nebînin Araplar’dan gönderilmesi üzerine 
Yahudilerin Hz. Muhammed’e olumsuz yakla tıklarını ve onu kıskan-
dıklarını dile getirerek ona kin güttüklerini söylemektedir. Evs ve 
Hazrec’ten Resulüllah’a inanmayan ve Cahiliye adetlerine göre hayatını
sürdürmek isteyenler de onlara katılmı lardır. Bunlar cennet, cehen-
nem ve öldükten sonra dirilme, kıyamet günü, helal, haram gibi kav-
ramları kabul etmeyip putperestli i sürdürmekte ısrarlıydılar.25 Onlar 
da Yahudilerin inkâr etmesi gibi Hz. Muhammed’in peygamberli ini
inkâr ediyorlardı.26 Yahudiler peygamberin kendilerinden olmaması
nedeniyle onu tanımak istemezken, onlarla birlikte hareket eden Arap-
lar ise bir bakıma kendi inanç ve kanaatleri nedeniyle birtakım itirazlar 
dillendirmekteydiler. Ancak amaç aynı noktada kesi ti i için ortak ha-
reket edip dü manlık ya da peygamberli e itiraz konusunda birle mi -
lerdir. 

21  Taberî, II, 234. 
22 bn Hi âm, II, 292, 383; Taberî, II, 234.  
23  Bkn. Mehmet Ali Kapar, Hz. Muhammed’in (sav) Mü riklerle Münasebetleri, Esra Yayın-

ları, Konya 1993, 49, 101. 
24 bn Hi âm, II, 361. 
25 bn Hi âm, II, 383. 
26 bn Hi âm, II, 358. 
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Ehl-i Kitap bilgi, kültür, inanç, ya am standardı ve iktisadî yön-
den daha üstün olduklarından bu konularda Araplar’ı etkilemi  olmala-
rı muhtemeldir. Özellikle ‘geçmi  milletlerin masalları’ eklinde 
Kur’ân’da i aret edilen kıssaların Araplar tarafından bilinmesi, onların
Yahudi-Hıristiyan gelene inden haberdar olduklarının somut i areti 
olarak yorumlanabilir.27 Dolayısıyla Araplar’ın zihninde var olan pey-
gamberler ve onların ümmetleriyle ilgili birtakım kıssaların yanı sıra
melek, eytan gibi fenomenlerin ekseriyetle Ehl-i Kitap kaynaklı bilgi-
lerden olu tu u söylenebilir. Bu ba lamda onların gündelik hayatlarıyla
ilgili alı kanlıkları, dinsel ritüelleri, sanat ve ziraatla ilgili birtakım de-
neyimlerinin Araplar’a geçmi  olma ihtimali pek tabiidir.28 Hz. 
Muhammed’in onlara getirmi  oldu u ö reti özellikle alı ılagelmi  haya-
tın dı ında yeni bir ya am biçimi olu turdu undan ister istemez tepkiy-
le kar ılanmı tır. Zira onlar edindikleri bilgi çerçevesinde peygamberli i
insanüstü bir konuma getirmi lerdir. Bu itibarla onun kendi aralarında
dola masını, bir insanın günlük ihtiyaçları olan faaliyetlerde bulunma-
sını anlamlandıramamı lar ve bu nedenle onu a kınlıkla kar ılamı -
lardır.29

Yahudiler beklenen nebîyi tasdik etmedikleri gibi, aynı zamanda 
Hz. Muhammed’e inananları da birtakım menfi propagandalarla etkile-
meye çalı mı lardır. Örne in Huyey b. Ahtab ve karde i Ebû Yâsir, pey-
gamberin Araplardan çıkması üzerine insanları Hz. Muhammed’den 
uzakla tırmak için oldukça gayret göstermi lerdir.30 Ayrıca bn
Hüreymile ve Vehb b. Ziyâd gibi Yahudi ileri gelenleri Hz. Peygamber’e 
gelip, ‘Ey Muhammed! Gökten okuyaca ımız bir kitap getir. Bize nehir-
ler çıkart ki sana tabi olalım ve seni tasdik edelim.’31 gibi sözler sarf 
etmi lerdir. Dikkat edilirse benzer talepler mü rik Araplar tarafından
da gelmi tir ve onlar da tıpkı Yahudiler gibi Resulüllah’tan birtakım
mucizeler beklemi lerdir. Ancak istekleri geri çevrilince bu sefer onu 

27  Fazlur Rahman, 31. 
28  Derveze, I, 112. 
29  Dediler, ‘Bu elçiye ne oluyor ki yemek yiyor, çar ılarda geziyor? Ona kendisiyle beraber 

uyarıcı olacak bir melek indirilmeli de il mi?’ ‘Yahut üstüne bir hazine atılmalı yahut 
kendisinin, ürününden yiyece i bir bahçesi olmalı de il mi?’ Ve zalimler: ‘Siz ba ka de-
il, sadece büyülenmi  adama uyuyorsunuz’ dediler. Bak senin için nasıl benzetmeler 

yaptılar da saptılar (Furkan 25/7-9). Dediler ki, ‘yerden bize bir göze fı kırtmadıkça
sana inanmayız.’ ‘Yahut senin hurmalardan ve üzümlerden olu an bir bahçen olmalı,
aralarından ırmaklar fı kırtmalısın’ ‘Yahut zannetti in gibi üzerimize gökten parçalar 
dü ürmelisin yahut Allah’ı ve Melekleri kar ımıza getirmelisin. ‘Yahut altından bir evin 
olmalı, ya da gö e çıkmalısın. Ama sen üzerimize, okuyaca ımız bir Kitap indirmedikçe 
senin sadece gö e çıkmana da inanmayız.’ De ki, ‘Rabbimin anı yücedir. Ben sadece 
elçi olarak gönderilen bir insan de imliyim?’ ( sra 17/90-93). (Ayet meallerinde Süley-
man Ate ’in Kur’ân-ı Kerîm ve Yüce Meâli’nden yararlanılmı tır).

30 bn Hi âm, II, 390. 
31 bn Hi âm, II, 389, 390. 



Mü riklerin Hz. Muhammed’in Peygamberli ine Kar ı Çıkmalarında Ehl-  Kitab’ın Rolü 151

yalancılıkla ve sefihlikle suçlamı lardır.32  Görüldü ü kadarıyla özellikle 
mucize beklentisi konusunda Yahudilerin mü rikler üzerinde ciddi bir 
etkileri söz konusudur.33 Onlar peygamberi insanüstü vasıflarda algıla-
dıklarından Hz. Muhammed’i de o ekilde görmek istemi lerdir. Onlar-
dan etkilenen mü rikler sürekli Hz. Peygamber’den ola anüstü davra-
nı lar beklemi lerdir. Örne in bir bedevi ona, ‘ ayet sen peygambersen 
devemin karnındakinden haber ver.’ diye istekte bulunmu tur. Ancak 
sorunun saçmalı ı nedeniyle sinirlenen Seleme b. Selâm b. Vak  ona 
argo bir cevap verince Hz. Peygamber onu böyle konu maması için u-
yarmı tır.34 Râfi’ b. Hüreymile adlı bir Yahudi ise Resulüllah’a gelip 
‘ ayet sen iddia etti in gibi Allah tarafından gönderilen peygambersen 
O’na söyle de bizimle konu sun ve sesini duyalım.’35 gibi de i ik bir 
talepte bulunmu tur. Hz. Peygamber kendisinin bu maksatla gönderil-
medi ini söyleyip, tebli le görevlendirildi ini hatırlatarak onları Allah’ın
azabıyla korkutmamaya çalı ınca onlar kendilerinin tıpkı Hıristiyanlar
gibi Allah’ın o ulları oldu unu söyleyip36 bu yolla ayrıcalıklı olduklarını
göstermeye çalı mı lardır. Mü rikler de ondan benzer taleplerde bu-
lunmu lardı. Onlar da gökten bir melek indirtmesini ve onun 
Resulüllah’ın peygamberli ini tasdik etti ine tanık olmak istediklerini 
dile getirmi ler ve ancak bu ekilde ona inanacaklarını söylemi lerdi.37

Yahudiler özellikle Hz. Muhammed ve ashabının Medine’ye göç 
etmesinden sonra, Arapları kı kırtarak onlar vasıtasıyla Allah Resulü-
nün peygamberli ine itiraz ve dü manlıklarını sürdürmeye çalı tılar.
Nitekim Medinelilerin ekseriyeti Müslümanları kabul ederken özellikle 
Yahudilerin etkisiyle kar ı çıkanlar ve onun peygamberli ine itiraz e-
denlerin sayısı da azımsanmayacak ölçüdeydi. Örne in Resulüllah hic-
ret etmeden önce Mus’âb b. Umeyr’i buraya gönderdi inde Es’âd b. 
Zürâre onu Üseyd b. Hudayr ile tanı tırırken ‘ te bu kavminin efendisi, 
sana geldi.’ diye takdim edince o, küfürlü sözlerle önlerine durarak u
kar ılı ı vermi ti: ‘Sizi bize getiren nedir? Zayıflarımızı fesada u ratıyor-
sunuz. ayet ya amak istiyorsanız yurdumuzdan çekip gidin.’38 Aynı
ekilde Sa’d b. Mu’âz da Es’âd b. Zürâre ile birlikte slâm’ı anlatan 

Mus’ab b. Umeyr’e kızmı  ve ona refakat eden Es’âd’a unları söylemi -
ti: ‘Ey Ebû Umâme! Vallahi aramızda akrabalık olmasaydı, bu adamı
benden kurtaramazdın. stemedi imiz eyleri evlerimize mi sokacaksı-
nız?’39 Mus’ab’ın slâm’ı anlatmasından rahatsız olan ve onu kabul et-

32 bn shâk, 262-63; bn Hi âm, I, 195. 
33 srâ 17/90-93; Ankebut 29/50-51. 
34 bn Hi âm, II, 446. 
35 bn Hi âm, II, 390, 391. 
36 bn Hi âm, II, 403. 
37 bn shâk, 258-59. 
38  Taberî, II, 236; ayrıca bkn. bn Hi âm, II, 297. 
39 bn Hi âm, II, 298; Taberî, II, 236. 
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meyen Evs b. Hâris kabilesinin kolları olan Benû Ümeyye b. Zeyd, 
Hatme, Vâil ve Vâkıf ailelerinden hiç kimsenin Müslüman olmadı ı ve 
bunlara ‘Evsullah’ dendi i belirtilmektedir. Onlar Yahudilerle ortak ha-
reket ettikleri gibi, itibar gösterdikleri ve aynı zamanda hem önderleri 
hem de airleri olan Ebû Kays b. Eslet’in iste i üzerine hiç birisi Müs-
lüman olmamı tı.40

Yahudiler Hz. Muhammed’in peygamberli ini kabul etmemeleri 
üzerine Mu’âz b. Cebel ve Be îr b. Berâ onlara kendilerinin mü rik ol-
du u zaman gönderilecek peygamber ve onun özelliklerinden haber 
verdiklerini hatırlatarak Muhammed’e inanmamaları arasındaki çeli ki-
lerini dillendirdiler. Sellâm b. Mi kem ise, onun kendi bildikleri eyleri 
getirmedi ini ve sözünü ettikleri peygamberin o olamayaca ını söyleye-
rek kar ılık verdi.41 Hatta Malik b. Sayf gibi ileri gelenler kendilerine Hz. 
Muhammed ile ilgili hiçbir ey söylenmedi ini dile getirip onun pey-
gamberli ini kabul etmezken,  bazıları da Hz. Peygamber’e, ‘Bize bildi-
imiz bir ey getirmedin ve Allah da bir delil indirmedi ki, bundan dola-

yı sana inanalım.’ gibi sözlerle onun peygamberli ini kabul etmediler. 
Buna mukabil bazıları Kur’ân hakkında ‘Bunu sana cinler mi ö reti-
yor?’ diye sorular sorup öyle bir teklifte bulunmu lardı: ‘Ey Muham-
med! Biliyorsun Allah gönderdi i elçisinin isteklerini yapar. O halde 
bize gökten bir kitap indir de ona inanalım. Aksi halde senin ge-
tirdi inin benzerini biz de sana sunarız.’42 Onların bu iste i üzerine u
ayetin nazil oldu u belirtilmektedir: ‘De ki, ‘And olsun e er insanlar ve 
cinler bu Kur’ân’ın bir benzerini getirmek üzere toplansalar ve birbirlerine 
arka çıksalar yine onun benzerini getiremezler.’43 Yahudilerin bu tür 
itirazları ve ola anüstü beklentilerinden, anla ılan Araplar da etkilen-
mi ler ve onlar da Hz. Muhammed’den benzer isteklerde bulunmu lar-
dır.

Yahudiler Allah Resulünün peygamberli ine itiraz ederken, 
Üzeyr’in Allah’ın o lu oldu unu iddia ediyorlardı.44 Onlar Resulüllah’a 
gelip ‘Allah her eyi yarattıysa onu kim yarattı?’ gibi sorular sordular ve 
onu sıkı tırmaya çalı tılar. Ayrıca ondan Allah’ın vasıflarını sordular.45

Onlar Kur’ân ayetlerinin Tevrat gibi derli toplu bir kitap olmadı ını ileri 
sürerek onun hak olup olmadı ını bilmediklerini, dolayısıyla ona ina-
namayacaklarını söylüyorlardı. Yahudilerle görü en Nadr b. Hâris de 
benzer söz ve tekliflerde bulunmu tur. O, halkın kar ısına geçip 
Resulüllah’ın anlattıklarından daha güzelini kendisinin anlataca ını

40 bn Hi âm, II, 299, 347. 
41 bn Hi âm, II, 389. 
42 bn Hi âm, II, 410. 
43 srâ 17/88. 
44 bn Hi âm, II, 409. 
45 bn Hi âm, II, 411. 



Mü riklerin Hz. Muhammed’in Peygamberli ine Kar ı Çıkmalarında Ehl-  Kitab’ın Rolü 153

iddia eder, hatta onun okudu u ayetler gibi kendisine de yakın zaman-
da ayetler indirilece ini söylerdi.46 Bazı mü rikler de ondan a ırı talep-
lerde bulundukları zaman ‘Madem peygambersin neden Allah sana bu 
soruları soraca ımızı daha önceden haber vermedi?’47 gibi sorularla ona 
itirazlarda bulunuyorlardı.

Yahudi kökenli Abdullah b. Selâm Müslüman oldu u zaman ken-
di ileri gelenlerinden Huyey b. Ahtab, Ka’b b. Esed, Ebû Râfi’, E ye’ ve 

emvîl b. Zeyd ona dediler ki, ‘Peygamberlik Arap’ta olmaz, senin arka-
da ın sadece bir meliktir.’ Sonra da Hz. Peygamber’e gelip Zülkarneyn 
hakkında soru sordular.48 Kurey li Nadr b. Hâris ve Ebû Muayt da Ya-
hudilerin iste i üzerine benzer sorular sormu lar ve Resulüllah’ın ceva-
bı gecikince onunla alay edip yalancılıkla suçlamı lardı. Yahudilerin bu 
sözleri Resulüllah’ı bir bakıma kral peygamber olarak algılamı  olmala-
rından da kaynaklanmı  olabilir. Araplar özellikle Resulüllah’ın hayatı-
nın sonlarına do ru peygamberli i siyasî bir güç ve nüfuz unsuru ola-
rak gördüklerinden, bir kısım kabile eflerinin peygamberlik iddiasıyla
ortaya çıktıkları görülür.  

Kaynuka Yahudilerinin en me hur alimlerinden ve ileri gelenle-
rinden olan Husayn b. Selâm Müslüman oldu u zaman ismi Resulüllah 
tarafından Abdullah b. Selâm olarak de i tirilmi ti.49 Rivayete göre o, 
bir süre Müslümanlı ını gizlemi  ve Yahudileri’in en ileri gelen alimle-
rinden oldu u için Resulüllah ile anla ıp kendisinin olmadı ı bir top-
lumda Resulüllah’tan kendisini kavmine sormasını istemi ti. Onlar 
Resulüllah ile peygamberli ini müzakere ederlerken o çıkagelmi  ve 
olanlara Hz. Muhammed’in gerçek peygamber oldu unu bildikleri halde 
kasten inanmadıklarını yüzlerine vurmu tu. Bu davranı ı nedeniyle 
kavmi de onu ayıplamı tı.50 Yine Yahudi alimi ve aynı zamanda zengin-
lerinden olan Muhayrık, daha önceki bilgilerine dayanarak Hz. 
Muhammed’in beklenen peygamber oldu una inanmı  ve halkına o-
nunla ilgili nasihatlerde bulunmu tu. Ancak bu ahıs Uhud günü öldü-
rülmü  ve onun hakkında Resulüllah güzel sözler söylemi tir.51 Öte 

46 bn shâk, 261; bn Hi âm, I, 195, 239. 
47 bn shâk, 259. 
48 bn Hi âm, II, 411. 
49 bn Hi âm, II, 360; Onun Müslüman olmasıyla ilgili bn Hi âm özetle u bilgileri ak-

tarmaktadır: Abdullah b. Selâm Hz. Muhammed’in peygamberli ini ve özelliklerini 
duydu u zaman beklemekte oldukları peygamberin oldu una kanaat getirerek bir süre 
bu dü üncesini gizledi. Resulüllah Medine’ye gelince halasıyla birlikte bulundu u bah-
çesindeyken tekbir getirdi.  Halası onun bu tavrına tepki gösterince onun Hz. Mûsâ’nın
karde i oldu unu söyledi. Halası da ona bekledikleri son peygamber olabilece i kar ılı-
ını verdi. Ardından Abdullah b. Selâm onun yanına gelip Müslüman oldu. bn Hi âm,

II, 360-61. 
50 bn Hi âm, II, 361; ayrıca bkn. Muhammed Hamidullah, slâm Peygamberi, çev., Salih 

Tu , rfan Yayımcılık, Be inci baskı, stanbul 1993, I, 574-75. 
51 bn Hi âm, II, 362. 
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yandan Müslüman olan Yahudi kökenli sahabîlerin Resulüllah’ın pey-
gamberli inin algılanmasında önemli etkilerinin oldu u dü ünülebilir. 
Ancak özellikle Medineli Araplar’ın Hz. Peygamber’e kar ı çıkmalarında
Yahudilerin rolünün daha fazla oldu u anla ılmaktadır. bn Hi âm bu 
gibi ki ileri münafık olarak isimlendirmekte ve onlar arasında Zeviyye 
b. Hâris, Cülâs b. Süveyd ve onun karde i Hâris b. Süveyd gibi isimler 
saymaktadır.52 Anla ılan Yahudilerin olumsuz propagandalarının etki-
sinde kalan Cülâs, Tebûk seferi sırasında tereddüt edip orduya katıl-
mamı  ve kafasındaki üpheleri Umeyr b. Sa’d’a aktararak öyle demi -
ti: ‘ ayet bu adam do ruysa, biz e eklerden daha kötü durumdayız.’53

Cülâs’ın karde i Süveyd de Yahudiler’den ö rendi i bilgilerin etkisiyle 
münafıklık yapıp Uhud sava ında iki Müslüman’ı öldürüp ardından
Kurey ’e sı ınmı tır.54

Araplar arasında büyü, falcılık, sihir gibi fenomenlerin hayli etkin 
oldu u bilinmektedir. Bu tür fenomenlerin Yahudiler tarafından da kul-
lanıldı ı görülmektedir.55 Örne in Yahudi kökenli Lebîd b. A’sem’in, 
hanımlarından ayrılması için Hz. Muhammed’e büyü yapmaya çalı tı ı
söylenir.56 Medineli münafıklardan olan Dahhâk b. Sâbit, Yahudileri 
sevmesiyle tanınıyordu. Onun hakkında Hassân b. Sâbit bir iir söyle-
yip Yahudileri ve dinlerini sevmekle suçlamı  ve onu ele tirmi ti.57 Ya-
hudilerle i birli i yapan münafıklar, toplumu etkileyip Hz. 
Muhammed’in peygamberli ine kar ı olumsuz propaganda yapmaktay-
dılar. Anla ıldı ı kadarıyla kar ılıklı dostluklar Resulüllah’a yönelik 
dü manlıkta onları ortak hareket etmeye sevk etmi tir. bn Hi âm’a
göre Bakara suresinin ilk yüz ayetindeki ilgili yerler, Evs ve Hazrecli 
münafıkların Yahudilerle i birli i yapması nedeniyle nazil olmu tur.58

Yahudiler Hz. Muhammed’e inanan insanları fesada u ratmak i-
çin sabah inanmı  gibi gösterip ak amleyin inkâr ederek birtakım hile-
lere ba vurdular.59 Hatta Evs ve Hazrec kabileleri arasına fitne sokarak 
onları birbirine dü ürmeyi denediler. Onların bu faaliyetleri Kur’ân’a 
bile yansımı  ve bile bile inkâr etmeleri nedeniyle fitne çıkardıklarından
dolayı yerilmi lerdir.60 Resulüllah onların olumsuz propagandalarını
ö renince ashabıyla birlikte onların aralarını bulu turmu tu.61 Benzer 

52 bn Hi âm, II, 363. 
53 bn Hi âm, II, 363; Daha sonradan Cülâs’ın tövbe etti i ve Müslüman olarak öldü ü

nakledilmektedir. bn Hi âm, II, 364. 
54 bn Hi âm, II, 364. 
55  Derveze, I, 111. 
56 bn Sa’d, II, 197; bn Hi âm, II, 360.  
57 bn Hi âm, II, 368. 
58  Bkn. bn Hi âm, II, 372. 
59 bn Hi âm, II, 394. 
60  Âlu mrân 3/99-103. 
61 bn Hi âm, II, 396. 
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bir tutum münafıklar tarafından da sergilenmi tir. Onlar kendilerini 
Müslüman olarak tanıtıp mescide girer, çıktıktan sonra da ö rendikle-
rini farklı ortamlarda alaylı sözlerle etrafta konu urlardı. Hatta bu tu-
tumlarından dolayı Resulüllah onları mescitten dı arı attırmı tı.62 Arap-
lar arasında birtakım münafıklar oldu u gibi, Yahudilerden de kendisi-
ni Müslüman olarak tanıtanlar bulunuyordu.63 Onlardan Zeyd b. 
Lusayt Resulüllah’ın devesi kayboldu u zaman öyle demi ti: ‘Muham-
med gökten kendisine haberler geldi ini iddia ediyor. Halbuki o, 
kaybolan devesinin yerini bile bilmiyor.’64 Onların bu sözlerinin ardın-
dan Resulüllah, ‘Ben sadece Rabbimin bana bildirdiklerini bilirim.’65

kar ılı ını vermi ti. Hatırlanaca ı gibi mü rikler de Resulüllah’ı sürekli 
gaipten haber veren biri olarak görmü ler ve benzer taleplerde 
bulunmu lardı.

bn Hi âm, Hz. Muhammed’e aleni olarak dü manlık eden Yahudi 
ileri gelenlerinden bir çok isim zikretmektedir.66 Bunların bir kısmının
Medineli Araplarla ili kileri vardı.67 Onlar bu yolla Hz. Muhammed’in 
peygamberli ine itirazlarını sürdürüyorlardı. Abdullah b. Ubeyy b. Selül 
ve onun ba ını çekti i münafıklar Yahudilerle sıkı i birli i yapıp onlarla 
ortak hareket ediyordu.68 Örne in Benû Nadr kabilesinin Medine’den 
çıkarılması gündeme gelince onlar Yahudilere gidip öyle demi lerdi: 
‘ ayet siz çıkarılırsanız, sizinle birlikte biz de çıkarız. Ayrıca sizin aley-
hinize asla kimseyle i birli i yapmayız. ayet sava ırsanız size yardım
ederiz.’69 Görüldü ü kadarıyla Araplar ile Yahudiler arasında
Resulüllah’ın peygamberli ine ve Müslümanlara kar ı dü manlıkta gizli 
bir ittifak söz konusudur.  

Hz. Peygamber Yahudileri slâm’a davet etti i zaman, onlar baba-
larının dinlerinde kalmayı istemi ler ve atalarının kendilerinden daha 
bilgili ve üstün oldu unu ileri sürmü lerdi.70 Benzer bir reaksiyonu 
mü rikler de gösterip, Müslümanları babalarının dininden ayrılmakla
suçlamı lar ve Hz. Peygamber’i atalarının dinine küfür etmekle itham 
etmi lerdi. Onlar Yahudilerden ö rendikleri bilgiler do rultusunda ge-

62 bn Hi âm, II, 370. 
63  Bkn. Adnan Demircan, Hz. Peygamber Devrinde Münafıklar, Esra Yayınları, Konya 

1996, 115-16. 
64 bn Hi âm, II, 370; ayrıca bkn. Vâkıdî, Kitâbu’l-Me âzî, Beyrut 1984/1404, II, 423-24. 
65 bn Hi âm, II, 370. 
66 bn Hi âm, II, 359. 
67  Hatırlanaca ı gibi, Medineliler Akabe’de Hz. Muhammed’i yurtlarına davet ettikleri 

zaman Ebû Heysem Yahudileri kast ederek u uyarıda bulunmu tu: ‘Ey Allah Resulü! 
Bizimle bazı adamlar arasında ba  vardır. Biz onları kesece iz. ayet bunu yapar, Al-
lah da seni ba arıya ula tırırsa bizi bırakıp kavmine dönmeyi dü ünür müsün?’ bn 
Hi âm, II, 303; Taberî, II, 239. 

68  Bkn. Demircan, 107-108, 110-112. 
69 bn Hi âm, II, 369. 
70 bn Hi âm, II, 393. 
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len nebî ile alı ık oldukları hayat düzenlerinin bozulaca ı endi esine 
dü mü lerdi. Medineli Araplar’dan bir kısmının Yahudilerle ahsi ve 
kabilevi ittifakları vardı. bn Hi âm’ın bildirdi ine göre Tevrat’ta kan 
dökme yasa ı ve alınan esirlerin fidye kar ılı ında serbest bırakılması
hükümlerini Evs ve Hazrec kabileleri de benimsemi  ve bu hükme uy-
mak için birbirlerinden aldıkları esirleri kar ılıklı serbest bırakmı lardı.
Örne in Evs’te esir olan Kaynukalı Yahudiler bu yolla serbest kalmı -
lardır. Aynı ekilde Hazrec’in elindeki Nadr ve Kureyza esirleri de bu 
yolla serbest bırakılmı lardır.71 Görünen o ki, Yahudilerle kurulan bu 
sıkı i birli inin neticesinde mü rik Araplar dinî ve siyasî birçok konuda 
onlardan etkilenmi lerdir. Nitekim bu etki üzerine onlar tıpkı Hz. sâ ve 
Hz. Mûsâ’nın mucize gösterdi i gibi Hz. Muhammed’in de mucize gös-
termesini istemi lerdir.72

Yahudiler bilgi ve ekonomik yönden daha ileri düzeyde olduklarını
bir ekilde Resulüllah’a hissettirip bir bakıma bunu tehdit unsuru ola-
rak kullanmı lardı. Örne in, Bedir sava ının akabinde Resulüllah 
Kurey ’in ba ına gelenleri hatırlatıp onların Müslüman olmalarını iste-
yince, Yahudiler u kar ılı ı vermi lerdi: ‘Ey Muhammed! Sen sava
bilmeyen Kurey ten birtakım insanları öldürdü üne aldanma. ayet 
bizimle sava ırsan bizim nasıl sava tı ımızı ve bizim gibisiyle sava ma-
dı ını da görürsün.’73 Ebû Dâvûd’da yer alan hadis kaydına göre ise, 
Araplar Yahudilerin bilgi yönünden kendilerinden üstün olduklarına
inanırdı. Bu nedenle onların birçok davranı ını taklit ediyorlardı. Hatta 
bu taklidin onların hanımlarıyla ili kilerinin mahiyetine kadar yansıdı ı
görülmektedir. Medine’ye hicret eden Kurey liler de aynen Medineli 
Araplar gibi aile içi ili kilerde Yahudiler’in bazı davranı larını benimse-
diler.74

Öte yandan Yahudiler kendilerini üstün gördüklerinden gönderi-
lecek nebînin kendi aralarından olması gerekti ini dü ünüyorlardı. Hz. 
Muhammed’i kast ederek, ‘Biz dururken ona mı zikir indirildi?’75 diye 
onun peygamberli ini kabul etmemi lerdi. Benzer bir reaksiyon Arap 
aristokratlarından da gelmi tir. Onlar da onu, ‘Allah senden ba ka pey-
gamber gönderecek adam bulamadı mı?’ diye ele tirmi lerdi.76

Resulüllah ile kar ıla an Nübeyh ve Münebbih adlı iki karde  ise ‘Allah 
peygamber gönderecek senden ba ka adam bulamadı mı? Burada sen-
den daha ya lı ve zenginler var.’ sözleriyle onun peygamber olamayaca-

71 bn Hi âm, II, 382. 
72 bn Hi âm, II, 383.  
73  Ebû Dâvûd, Harâc 22 (3001); bn Hi âm, II, 393. 
74  Ebû Dâvûd, Nikâh 46, (2164). 
75  Sâd 38/8. 
76 bn Hi âm, II, 285; bnü’l-Esîr, II, 91. 
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ını dü ünmü lerdi.77 Velid b. Mu îre ise Hz. Muhammed’i kendisine 
göre küçük görerek onun peygamberli i ile ilgili unları söylemi ti: ‘Ben 
dururken Muhammed’e mi vahiy geliyor? Oysa ben Kurey ’in büyü üm
ve onların eyhiyim. Sakîf’in efendisi Ebû Mes’ûd Amr b. Umeyr durur-
ken mi Muhammed’e vahiy geliyor? Biz iki köyün büyükleriyiz.’78 Gö-
rüldü ü gibi Yahudilerin kullandı ı söylemle mü riklerin kullandı ı
söylem bir biriyle örtü mektedir. Bu örneklerde direkt olarak bir Yahudi 
etkilenmesinden söz edilmeyebilir, ancak aynı paralelde ele tiri yapılmı
olması dikkat çekicidir. 

Hz. Peygamber bazen Ehl-i Kitap ile bir araya gelip çe itli konu-
larda müzakereler yapardı. Yahudi Midras’ın evindeki bir sohbette 
Nu’man b. Amr ile Hâris b. Zeyd, Hz. Muhammed’e hangi dinden oldu-
u sordular. Resulüllah Hz. brahim’in dininden oldu unu söyleyince, 

onlar Hz. brahim’in Yahudi oldu unu iddia ettiler.79 Hatta onlar bu 
konuda Hıristiyanlarla da tartı ma ya amı lardı. Nitekim söz konusu 
toplantıda bulunan Hıristiyanlar da Hz. brahim’in kendilerinden oldu-
unu iddia etmi ler ve böylece aralarında tartı ma çıkmı tı.80

Ehl-i Kitap peygamberin gelecekten haber verece ini dü ünerek 
ona kıyametin ne zaman kopaca ını sormu tu.81 Hz. Peygamber gelece-
e yönelik bilginin sadece Allah tarafından bilinebilece ini söylemesi 

üzerine, onlar kendilerince bir hesaplama yaparak bir bakıma onu bil-
gisizli ini ortaya koymaya çalı mı lardı.82 Benzer taleplerde mü rikler 
de bulunmu  ve sürekli onu gelece e yönelik haberler veren bir ko-
numda görmek istemi lerdir.  

Hz. Peygamber Yahudileri dine davet etti i zaman kendilerinin bu 
söylediklerinden haberleri olmadı ını dile getirip onun teklifini reddet-
mi lerdi.83 Aynı ekilde mü rikler de onun söylediklerini daha önce hiç 
duymadıklarını bahane ederek kabul etmemi lerdi. bn Hi âm bu tür 
sorular soran ve fitne çıkaran Yahudilerden birçok ki inin ismini say-
makta ve bunlardan bir kısmının Kurey ’i ziyaret ederek u soruyu 
sorduklarını nakletmektedir: ‘Sizin diniz mi daha iyi, yoksa 
Muhammed’in dini mi?’ Ardından da mü riklere ‘sizin dininiz daha iyi-
dir’ deyip onları Hz. Muhammed’den uzakla tırmaya çalı tılar.84 Ayrıca
onlar kendi aralarından Hz. Muhammed’e inananları ‘Bizden ancak ona 
erliler inandı. ayet bizim hayırlılarımız olsalardı babalarının dini terk 

77 bnü’l-Esîr, II, 73. 
78 bn Hi âm, I, 242.  
79 bn Hi âm, II, 393-94. 
80 bn Hi âm, II, 394. 
81 bn Hi âm, II, 408. 
82 bn Hi âm, II, 381. 
83 bn Hi âm, II, 401. 
84 bn Hi âm, II, 402.  
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etmezlerdi.’ sözleriyle mü riklerden ona iman etmek isteyenlere engel 
olmaya çalı tılar.85 Yine onlar bazı Müslümanlarla dostluklar kurup bu 
yola onların kafasını karı tırmaya çalı tılar.86 Benzer reaksiyonların
mü rikler tarafından da Müslümanlara yapıldı ı görülmektedir. Her iki 
olay arasındaki benzerlik onlardan etkilenme oldu unu akla getirmek-
tedir.  

Yahudi bilginlerinden bir gurup Hz. Muhammed’e gelip birtakım
sorular sordular ve istedikleri cevabı verdi i takdirde kendisine inana-
caklarını söylediler. Peygamber de onların teklifini kabul etti. Onlar 
çocu un annesine benzeme sebebini, uykusunun nasıl oldu unu, sra-
il’in kendisine haram kıldı ı eylerin neler oldu unu ve Cebrail mele i
hakkında sordular. Hz. Muhammed her birisine ayrı ayrı cevap verince, 
bu bilgileri nereden ö rendi ini sordular. Resulüllah, Cebrail’den ö -
rendi ini söyleyince, onlar onun kendilerine dü man oldu unu ve id-
det yanlısı kan döken bir melek olarak gelece ini söylediler ve bu ne-
denle inanamayacaklarını ifade ettiler.87 Yahudiler ayrıca Hz. Muham-
med, Hz. Süleyman’ın peygamber oldu unu söyleyince, onlar u sözleri 
dillendiriyorlardı: ‘Muhammed’e a ırmıyor musunuz? Süleyman’ın
peygamber oldu unu söylüyorlar. Halbuki o büyücüydü.’88 Onlar Hz. 
Süleyman’ın büyücü ve sihirci oldu unu ileri sürdükleri gibi Hz. 
Muhammed’i de benzer ekilde tanımlamaya çalı tılar.89 Benzer söylem-
lerin mü rikler tarafından da dile getirildi i görülmektedir. Onlar da 
Yahudilerden ö rendikleri bilgilerle Resulüllh’a ‘Ruh’ hakkında sorular 
sormu lardı. Ancak sorularına kafalarındaki cevabı veremeyece ini
dü ünürken, aldıkları cevap üzerine onu sihirci ve büyücü olarak ta-
nımlayarak peygamberlikle büyü arasında bir ilinti kurdular.

Yahudilerden bir gurup Hz. Muhammed’e gelip geçmi te birçok 
peygamber gönderildi ini, bunların hepsinin saltanat sürelerini ve üm-
metinin rızkının ne oldu unu bildiklerini ancak kendisinin bundan 
haberi olmadı ını dile getirerek onu küçük dü ürmeye çalı tılar. Hatta 
içlerinden Hüyey b. Ahtab hurufu mukataa harflerinden bazılarını ha-
tırlatıp kendince her birinin tekabül etti i yıllara göre onun saltanat 
süresini tahmin etmeye çalı tı.90 Benzer bir talep Araplar tarafından da 
dillendirilmi ti. Onlar da peygamberli i saltanat gibi algılayıp, ölümün-
den sonra kendilerine devredilmek ko uluyla ona inanacaklarını söyle-
mi lerdi. Aynı ekilde peygamberlik iddiasıyla ortaya çıkan Müseyleme 

85 bn Hi âm, II, 397. 
86  Âlu mrân 3/118, 119; bn Hi âm, II, 398. 
87  Barka 2/97-98; bn Hi âm, II, 385. 
88  Bakara 2/102; bn Hi âm, II, 386; ayrıca bkn. Güner, 197. 
89 bn Hi âm, II, 386.  
90 bn Hi âm, II, 387-88. 
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de peygamberli i yarı yarıya bölü mek veya ölümünden sonra kendisi-
ne verilmek ko uluyla Resulüllah’a inanaca ını söylemi ti.91

Mü rik Araplar gibi Yahudiler de Allah’a irk ko uyorlardı. Örne-
in Nehhân b. Zeyd, Kardem b. Ka’b ve Bahrî b. Amr Resulüllah’a gelip 

‘Ey Muhammed! Allah ile birlikte ba ka ilah oldu unu biliyor musun?’ 
diye soru sordular. Resulüllah da onlara tıpkı mü riklere verdi i cevap 
gibi Allah’ın tek oldu unu ve ondan ba ka ilahın olamayaca ını söyle-
di.92 bn Suriyâ adlı bir Yahudi ise Hz. Muhammed’e Yahudi olmasını
teklif etmi ti. Benzer bir talep Hıristiyanlardan da gelmi ti.93 Aynı tale-
bin de i ik bir versiyonla mü rik Araplar tarafından da yapılmı  olması
ilginçtir. Onlar da kendi putlarına inanması ko uluyla ona inanacakla-
rını söylemi lerdi.94 Hz. Muhammed ile görü üp onu dininden döndür-
meye çalı anlar dediler ki, ‘Kavmimiz arasında husumet vardır. Bu ko-
nuda sana danı ırsak onlar aleyhine hüküm verdi in takdirde biz de 
sana inanırız.’95 Ayrıca Yahudiler kendilerinin hak din üzere olduklarını
iddia edip Hz. sâ’yı ve Hıristiyanlı ı inkâr ettiler. Hatta onlar 
Resulüllah’ın Hz. brahim’in dininden oldu unu söylemesini hatırlata-
rak Tevrat’a itibar etti ini dile getirerek kendilerinin ba ka eyle amel 
etmeyece ini söylediler.96 Ancak bekledikleri kar ılı ı bulamayınca da 
birtakım bahaneler uydurup istediklerini yaptı ı takdirde Hz. 
Muhammed’e tabi olacaklarını belirttiler. Örne in Kıble de i ikli i üze-
rine eski kıbleye dönmesi durumunda kendisine inanacaklarını dile 
getirdiler.97 Bütün itirazlara ra men onlar Resulüllah’a kendi isteklerini 
kabul ettiremeyince atalarının dinlerinden ayrılamayacaklarını söyledi-
ler. Görüldü ü kadarıyla mü rikler de en çok Hz. Peygamber ve ona 
inananları atalarının dinini terk etmekle suçlamı lardı. bn Hi âm’a
göre aslında onlar Resulüllah’ın peygamber oldu unu biliyorlardı an-
cak, kıskançlıkları yüzünden onu inkâr ediyorlardı.98

Mü rikler Hz. Muhammed’i davasından vazgeçirmeyence ona bir-
takım iftiralar atarak zaman zaman onun Cebr adında bir Hıristiyan
kölenin yanında oturdu unu gerekçe göstererek söylediklerini ondan 
ö rendi ini iddia ederek onun peygamberli ini yalanlamaya çalı tılar.99

Hatta Nahl suresinin 103. ayetinin bu konuyla ilgili olarak nazil oldu u

91  Belâzurî, Fütûhu’l-Buldân (Ülkelerin Fethi), Türkçe çev. Mustafa Fayda, Ankara 1987, 
127; Ya’kûbî, Târîhu’l-Ya’kûbî, Beyrut, t.y., II, 130. 

92 bn Hi âm, II, 408. 
93 bn Hi âm, II, 391. 
94  Bkn. Taberî, II, 226, 228. 
95 bn Hi âm, II, 407. 
96 bn Hi âm, II, 407-408. 
97 bn Hi âm, II, 391. 
98 bn Hi âm, II, 405. 
99 bn Hi âm, I, 264. 



 Yrd. Doç. Dr. srafil Balcı160

belirtilir.100 Hz. Muhammed’in erkek çocu unun ya amaması üzerine 
onu soyu kesik anlamında ‘ebter’101 sıfatıyla anıp peygamberli ini inkâr 
etmeye çalı tılar.102 Aynı ekilde Yahudiler ve bazı Araplar Hz. Peygam-
ber’in yakın dostu Ebû Umâme Es’ad b. Zürâre103 bo azındaki bir has-
talık nedeniyle ölünce, ‘ ayet Muhammed peygamber olsaydı arkada ı
ölmezdi.’ diye sözler söylediler.104 Hz. Peygamber onların bu sözlerine 
‘Halbuki ben ne kendime ne de arkada ıma Allah’tan gelen bir eyi en-
gelleyecek konumda de ilim.’ kar ılı ını vermi ti.105 Dikkat edilirse bu 
tür söylemleri daha sonra mü rik Araplar ve münafıklar da sıkça kul-
lanmı lardır. Nitekim Resulüllah vefat edince Araplar’ın bir kısmı ‘ ayet 
o peygamber olsaydı ölmezdi.’ gibi sözler sarf etmi lerdi.106

Araplar, Hz. Muhammed’in peygamberli ini anlamlandırmaya ça-
lı ırken ondan birtakım mucizeler beklemi ler ve bu yolla peygamberli-
ini ispatlamasını istemi lerdir. Örne in bazıları, Hz. Mûsâ’nın bir asası

oldu unu onu ta a vurunca on iki pınar fı kırttı ını, sa’nın ölüleri di-
riltti i gibi de i ik mucizeler gösterdi inden söz ederek, ‘Sen de bazı
mucizeler göster de seni tasdik edelim.’ diye isteklerde bulundular. Hz. 
Muhammed onlara nasıl bir mucize istediklerini sorunca, ‘Safa’ tepesini 
kendilerine altın yapmasını istediler. Hz. Peygamber yaptı ı takdirde 
inanıp inanmayacaklarını sorunca, kesinlikle inanacaklarını söylediler. 
Ayrıca ondan da ları yürütmesini, yerden pınarlar fı kırtmasını, atala-
rını mezardan çıkarmasını da istediler ve mezardan çıkanlarla konu a-
rak gördükleri hakkında onlardan bilgi alıp ancak o ekilde inanabile-
ceklerini dile getirdiler.107

Dini konuların yanı sıra108 Yahudilerin idarî ve siyasî konularda 
da birtakım etkilerinin olabilece i ileri sürülebilir.109 Örne in Medine 
Anayasası olarak bilinen ve Medineli Araplar’ın yanı sıra Yahudilerin de 
dahil oldu u anla ma hükümleri arasında onların kendi dinleri üzerin-

100 Bkn. Nahl 16/103. 
101 Bkn. Kevser 108/3. 
102 bn Hi âm, I, 265.  
103 Ebû Ümâme Hz. Peygamber’in Neccâr o ullarındaki nakib yani temsilcisiydi. O ölünce 

bu kabile önderleri Hz. Peygamber’e gelip kendilerine yeni bir temsilci seçmesini istedi-
ler. Ancak Resulüllah anne tarafından akrabaları olan neccâr o ullarına yeni bir tem-
silci seçmedi ve ‘Siz benim dayılarımsınız, sizin temsilciniz benim ben sizin nakibinizim 
kar ılı ını verdi. bn Hi âm, II, 354. 

104 Taberî, II, 256. 
105 bn Hi âm, II, 353. 
106 Taberî, III, 255; Külâ’î, el-Hilâfetu’r-Râ ide ve’l-Butûletu’l-Hâlide fî Hurûbi’r-Ridde, n r.

Ahmed anm, Kahire 1979, 42. 
107 bn shâk, 332, 333. 
108 Örne in Taberî A ure orucunun tutulmasında Yahudilerin etkisinin oldu unu belirtir. 

Bkn. Taberî, II, 266-67.  
109 Bkn. Güner, 247 vd. 
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de kalacakları kaydedilmi ti.110 Bu anayasada bazı Yahudi kabilelerinin 
Arap kabileleri ile birlikte anıldı ı görülmektedir. Örne in ‘Benû 
Neccar’ın Yahudileri, Benû Avfın Yahudileri, Benû Haris’in Yahudileri, 
Benû Saidenin Yahudileri, Benû Evs’in Yahudileri, Benû Sa’lebe’nin 
Yahudileri gibi isimler kullanılmaktadır.111

Hıristiyanların Mü rikler Üzerindeki Etkisi 

Yahudilerin yanı sıra Hıristiyanların da Hz. Muhammed’in pey-
gamberli i konusunda Araplar’ı etkilemi  olabilecekleri dü ünülebilir. 
Ancak söz konusu etkinin Yahudilere oranla daha yüzeysel ve sınırlı
oldu u söylenebilir. Hatırlanaca ı gibi özellikle Necrânlı Hıristiyanlar
gelip Hz. Muhammed ile görü mü ler ve bu görü me sırasında bazı dini 
konularda tartı malar ya anmı tır. Hatta kar ılıklı mübahaleden söz 
edilir, ancak daha sonra onların bundan vazgeçtikleri söylenir.112 Hıris-
tiyanların da Yahudiler gibi yakın gelecekte bir peygamber beklentisin-
de olduklarına dair birtakım kayıtlar bulunmaktadır. Hatta biraz mito-
lojik bir içerikte aktarılan bir bilgiye göre Necrânlılar kendi kitaplarında
beklenen peygamber ile ilgili bahsi okuduktan sonra bu peygamberin 
Hz. Muhammed olaca ına kanaat getirip bir kısmının Müslüman oldu-
u belirtilmektedir.113

Necrânlılar Hz. Muhammed ile görü tükleri zaman, Hz. sâ’yı kast 
ederek ‘Melik Allah’ındır. O Allah’ın o ludur ve üçün üçüncüsüdür.’ gibi 
sözler söylediler. Hz. sâ ölüleri diriltme, hastaları iyile tirme, gayptan 
haber verme, çamurdan ku  yapıp uçurma gibi birtakım mucizeler gös-
terdi inden ona Tanrısal bir nitelik kazandırmı lardı.114 Bir rivayete 
göre onlar Hz. Muhammed ile mübahalede bulunmayı dü ünmü ler, 
ancak sonra kendi aralarında ba  ba a kalıp onun peygamberli ini tar-
tı mı lar ve sonunda karar verip kendi dinlerinde kalmayı tercih etmi -
lerdir.115

Necrân heyetinde yer alan Ebû Hârise’nin Rum melikleriyle yakın
ili ki içinde oldu u ve onlar sayesinde mal mülk edindi i söylenmekte-
dir. Medine’ye geldiklerinde karde i Kûz da onunla birlikteydi. Karde i
bindi i atından dü ünce Resulüllah’ın kast ederek onun yüzünden at-
tan dü tü ünü iddia etti. Ebû Hâris onun bir nebî oldu unu ve bu e-
kilde konu maması gerekti ini söyledi. Bunun üzerine Kûz ona madem 
onun nebî oldu unu biliyorsun, neden inanmıyorsun deyince o, Rum-

110 bn Hi âm, II, 348. 
111 bn Hi âm, II, 350. 
112 abn Sa’d, I, 357-58. 
113 bn Hi âm, II, 413. 
114 bn Hi âm, II, 413. 
115 bn Hi âm, II, 422. 
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lar’ı kast ederek kendilerine verdikleri imkânları kısacakları endi esiyle 
inkâr etti ini söylemi tir.116

Necrânlı Hıristiyanlar Hz. Muhammed ile görü tükleri zaman ona 
‘Hıristiyanlar Hz. sâ’ya ibadet ettikleri gibi bizim de sana ibadet etme-
mizi mi istiyorsun? diye sordular. Hz. Muhammed ise Allah’tan ba ka-
sına ibadet edilemeyece i kar ılı ını verdi.117 Necrânlılarla uzunca diya-
logların pe inden tıpkı Yahudiler gibi onlar da Hz. sâ’nın mucizelerini 
dile getirip Hz. Peygamberden mucize göstermesini istemi lerdir.118 Öte 
yandan mü riklerin mucize beklentilerine Hz. Peygamber’in bu tür ta-
lepleri gerçekle tirmek için gönderilmedi ini söyleyip, tebli le görevlen-
dirildi ini hatırlatması oldukça dikkat çekicidir.  

Ehl-i Kitabın bir kısmı ise kendi peygamberlerinin yanı sıra ona 
da inanmı tı.119 Varaka b. Nevfel gibi Hıristiyan inancına sahip oldu u
söylenen kimselerin onun peygamber olaca ına inandıkları anlatılır.120

Hatırlanaca ı gibi ilk vahiy geldi i zaman Hz. Hatice ona danı mı  ve bu 
ahıs Hz. Muhammed’in peygamber oldu unu do rulamı tı.121 Öte yan-

dan Hıristiyanlardan bir gurubun Hz. Muhammed ile görü tükten son-
ra Müslüman oldu u nakledilir. Hatta Ebû Cehil’in onları vazgeçirmek 
için hayli çaba sarf etti inden söz edilir.122

Ehl-i Kitab’ın yanı sıra kendilerini Hanif olarak tanımlayan bazı
bireysel itirazlar da söz konusudur. Örne in Ebû Âmir adlı ki i Hz. 
Muhammed’e gelip getirdi i dinin esaslarını sordu. Resulüllah dinin 
Hanif dinin esaslarına benzedi ini söyleyince o, ‘Ben o dinin üzerine-
yim.’ kar ılı ını vererek Muhammed’i, Hanif dininde olmayan eyleri o 
dine sokmakla suçladı. Ancak Medine’de tutunamayınca Mekke’ye çe-
kildi. Buranın fethinden sonra ise Taif’e gitti. Taifliler de Müslüman 
olunca onun am tarafına gitti i ve burada vefat etti i söylenmektedir. 
Aynı ekilde onunla birlikte Alkame b. Ulâse de Hz. Muhammed’in pey-
gamberli ini kabul etmedi i için am tarafına kaçmı , ancak Hz. Ebû 
Bekir döneminde geri gelerek patlak veren irtidat ve isyan hadiselerine 
adı karı mı tır.123

116 bn Hi âm, II, 412. 
117 bn Hi âm, II, 395. 
118 bn Hi âm, II, 417. 
119 bn shâk, 139. 
120 Taberî, II, 206. 
121 bn Hi âm, I, 123, 156; Taberî, II, 207-208. 
122 bn Hi âm, I, 262. 
123 bn Hi âm, II, 423. 
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De erlendirme 

Araplar bilgi ve kültürel yönden Yahudilerin üstünlüklerini kabul 
ettiklerinden Hz. Muhammed’in peygamberli iyle ilgili tutumlarında da 
ciddi bir Yahudi etkisi görülmektedir. Onlar ba langıçta Hz. Muham-
med’i kendi inanç ve bilgileri do rultusunda anlamaya çalı ıp reaksiyon 
gösterdiler. Ancak bu bilgileri yetersiz kalınca veya onu engelleme 
çabalarında ba arısız olunca Ehl-i Kitaptan yardım aldılar. Onlardan 
aldıkları bilgiler do rultusunda Hz. Muhammed’e birtakım sorular 
sorup ardından ona muhalefet ettiler. Özellikle Medine’ye hicretten 
sonra Yahudilerin yo un bir ekilde gelip Hz. Muhammed ile görü me-
ler yaptıkları dikkat çeker. Ancak onlar peygamberin kendi aralarından
gönderilece i beklentisi içinde oldukları için onun peygamberli ini ka-
bul etmedikleri gibi, kendilerince birtakım sorularla onu sıkı tırmaya
çalı tılar. Ancak bu konuda ba arılı olamayınca da bu sefer çe itli ba-
haneler uydurdular veya daha önce beklenen peygamberle ilgili söyle-
diklerini inkâr ettiler. Ardından da münafık ve mü rik Araplar ile ortak 
hareket edip olumsuz propagandalarını sürdürdüler. En dikkat çeken 
hususlardan birisi ise tıpkı Yahudiler gibi mü rikler de Hz. 
Muhammed’in peygamberli ine itirazda bulunup muhalefette onlarla 
i birli i yapmalarıdır. Hatta mü rik, münafık ve Ehl-i Kitaptan bir çok 
kimse birlikte hareket edip Hz. Muhammed’in peygamberli ine kar ı
yo un bir mücadeleye giri mi lerdir.  

Medineli Araplar Hz. Muhammed’i kolaylıkla kabul ederlerken, 
aslında bu tutumlarının daha çok Yahudi kaynaklı korku ya da tehditle 
ilintili oldu u anla ılmaktadır. Çünkü Yahudiler beklenen nebînin ken-
di aralarından çıkaca ını söyleyip ona tabi olacaklarını ve onunla Arap-
lara hakim olacaklarını söylüyorlardı. Ancak Medineliler Hz. 
Muhammed’in peygamberli ini duydukları zaman gelip ona tabi olmu -
lardı. Buna mukabil Mekkeli mü riklerin bir ço u özellikle sosyal ve 
ekonomik statülerinin ve atalarının dininden ayrılmama iste i gibi bir-
takım nedenlerle onun peygamberli ini kabullenmeyince ve bu arada 
kendi sınırlı bilgileriyle Hz. Muhammed’in peygamberli ini anlamada 
yetersiz kalınca Yahudilerden destek aldılar ve onların bilgileri do rul-
tusunda ona kar ı itirazlarını sürdürdüler. Dolayısıyla Arapların ona 
muhalefetlerinde Yahudilerin önemli etkilerinin oldu unu söylemek 
mümkündür.

Anla ıldı ı kadarıyla Arapların ona muhalefet etmelerinin en ö-
nemli destekleyicisi Yahudiler olmu tur. Buna mukabil Hıristiyanların
etkisinin daha sınırlı oldu u görülmektedir. Zîra Hz. Peygamber’in Ya-
hudilerle ili kisi Hıristiyanlara oranla daha yo undu. Onlar da gelip Hz. 
Muhammed ile görü mü ler ancak, onun peygamberli ini ret ya da 
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kabul etmeden ziyade anla ma yolunu tercih etmi lerdir. Bütün bun-
larla birlikte Ehl-i Kitaptan birçok me hur ki inin Müslüman olup daha 
sonraki hayatlarında özellikle dini konularda birtakım görü lerinin top-
lum nezdinde etkili oldu u da bilinmektedir.  



Mü riklerin Hz. Muhammed’in Peygamberli ine Kar ı Çıkmalarında Ehl-  Kitab’ın Rolü 165

The Role of People of Book in Resistance of Heathens toward 
the Prophecy of Muhammad

ABSTRACT

The People of Book was expecting that a prophet would appear 
soon in the near future and he would be someone among them-
selves. However, since this expected prophet appeared among Ar-
abs, they rejected his prophecy. And they made a kind of alliance 
with Aristocratic heathens, who wanted to maintain their social 
status, in resistance to prophecy of Muhammad. It seems clear that 
the Jews (People of Book) influenced heathen Arabs in both their 
rejection of Muhammad and their understanding the concept of 
prophecy. 
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